Дело № 1-47/2024 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

16 января 2024 года г. Серпухов Московской области

Серпуховский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Шичкова А.В., 

при помощнике судьи Ружейниковой А.А., секретаре судебного заседания Колосовой А.Н., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Серпуховского горпрокурора ФИО1, 

защитника - адвоката адвокатского кабинета № 1337 Московской областной коллегии адвокатов ФИО2, имеющей регистрационный 

<

номер> в реестре адвокатов Московской области, представившей удостоверение 

<

номер> и ордер 

<

номер> от 26.12.2023, 

подсудимого ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении 

ФИО3, 

<

дата> рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование основное среднее, не женатого, на иждивении никого не имеющего, не работающего, зарегистрированного по 

<

адрес>, проживающего по 

<

адрес>, ранее не судимого:

под стражей по настоящему делу содержащегося фактически с 22.06.2023 по 24.06.2023, и с 13.09.2023 по 16.01.2024; 

содержащегося под домашним арестом с период времени с 25.06.2023 по 12.09.2023; 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 1 ст. 228 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

1. ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам: 

12.05.2023 года около 14 часов 15 минут, ФИО3, являясь лицом, допускающим немедицинское употребление наркотических средств, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере из корыстных побуждений, с целью иметь возможность беспрепятственного приобретения наркотических средств для личного употребления, находясь по адресу своего проживания: 

<

адрес>, при помощи мобильного телефона марки «Huawei Y6p» модели «MED-LX9N» с абонентским номером 

<

номер>, находящегося у него в пользовании, с использованием сети «Интернет» по средствам сообщений в мессенджере «Telegram» получил от неустановленного органами предварительного следствия лица представляющегося именем «Олег», предложение заниматься незаконным распространением наркотических средств через систему тайников – «закладок», которые ФИО3, согласно отведенной ему роли, должен самостоятельно оборудовать на территории г. Серпухов Московской области для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц потенциальных покупателей. ФИО3, осознавая, что предложенная работа носит преступный характер, но, тем не менее, игнорируя данное обстоятельство, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, а также с целью иметь беспрепятственный доступ к наркотическим средствам с целью личного употребления, принял данное предложение, и таким образом, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным органами предварительного следствия лицом, представляющимся именем «Олег», направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительным размере.

В целях реализации своих совместных преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств и согласно роли, отведенной каждому, неустановленное органами предварительного следствия лицо, представляющееся именем «Олег» около 15 часов 00 минут 19.06.2023, согласно ранее разработанному преступному плану, в оборудованный тайник – «закладку», расположенный около мусорного контейнера находящегося в 80 метрах от 

<

адрес>, поместило «партию» с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,24 грамма, расфасованными на мелкие свертки для удобства последующего сбыта, неопределенному кругу лиц потенциальных покупателей. После чего, информация о месте расположения тайника – «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством была передана ФИО3 на мобильный телефон находящийся в его пользовании марки «Huawei Y6p» модели «MED-LX9N» с абонентским номером + 

<

***> по средствам сообщений в мессенджере «Telegram» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

ФИО3 реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт обозначенного наркотического средства в значительном размере, действуя согласно отведенной ему роли, 19.06.2023 в 15 часов 15 минут забрал из тайника – «закладки», оборудованного неустановленным лицом по вышеуказанному адресу, «партию» с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,24 грамма, которую поместил в карманы своей одежды и таким образом, незаконно приобрел и хранил указанное наркотическое средство в значительном размере в период времени с 15 часов 15 минут по 16 часов 20 минут 19 июня 2023 года непосредственно при себе с целью последующего сбыта передвигаясь по улицам г. Серпухов Московской области.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на реализацию обозначенного выше наркотического средства, действуя в группе лиц с неустановленным органами предварительного следствия лицом, представляющимся именем «Олег», согласно отведенной ему (ФИО3) роли, получив информацию о необходимости оборудовать тайники – «закладки» на территории г. Серпухов Московской области, реализуя свои совместные преступные намерения, после незаконного приобретения обозначенного наркотического средства, 19.06.2023 в период времени с 15 часов 15 минут по 16 часов 20 минут самостоятельно оборудовал тайник – «закладку», куда поместил один сверток с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), а именно:

- в земле у бордюра на расстоянии 10 метров от пятого подъезда дома № 16 по ул. Энгельса г. Серпухов Московской области.

После чего, в продолжении своего преступного умысла и согласно отведенной ему роли, он (ФИО3) осуществил фотографирование места расположения оборудованного им тайника-«закладки» с вышеуказанным наркотическим средством на камеру находящегося у него в пользовании мобильного телефона марки «Huawei Y6p» модели «MED-LX9N» с абонентским номером + 

<

***>, и информацию по средствам сообщений в мессенджере «Telegram» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), передал неустановленному лицу, представляющемся именем «Олег», действующему с ним единым умыслом. 

В связи с тем, что преступная деятельность ФИО3, действующего в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, стала очевидна для сотрудников ОНК УМВД России «Серпуховское» проводивших оперативно-розыскные мероприятия «Наблюдение», в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции 19.06.2023 в период времени с 18 часов 10 минут по 18 часов 15 минут, в земле у бордюра на расстоянии 10 метров от пятого подъезда дома № 16 по ул. Энгельса г. Серпухов Московской области, был обнаружен тайник – «закладка» оборудованный ФИО3 при вышеописанных обстоятельствах, из которого было изъято: 

- один сверток из полимерного материала с веществом белого цвета в виде порошка и комков, массой 0,24 г, которое, согласно заключения эксперта 

<

номер> от 17.07.2023 содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин).

Таким образом, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным органами предварительного следствия лицом, используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством мессенджера «Telegram», предприняли описанные выше умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), массой 0,24 грамм, внесённого в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ за 

<

номер> от 30.06.1998 (с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации), что согласно постановлению Правительства РФ 

<

номер> от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку вышеуказанное наркотическое средство в период времени с 18 часов 10 минут по 18 часов 15 минут 19.06.2023 было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

2. Он же, ФИО3, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам:

12.05.2023 около 14 часов 15 минут, ФИО3, являясь лицом, допускающим немедицинское употребление наркотических средств, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере из корыстных побуждений, с целью иметь возможность беспрепятственного приобретения наркотических средств для личного употребления, находясь по адресу своего проживания: 

<

адрес>, при помощи мобильного телефона марки «Huawei Y6p» модели «MED-LX9N» с абонентским номером 

<

номер>, находящегося у него в пользовании, с использованием сети «Интернет» по средствам сообщений в мессенджере «Telegram» получил от неустановленного органами предварительного следствия лица представляющегося именем «Олег», предложение заниматься незаконным распространением наркотических средств через систему тайников – «закладок», которые ФИО3, согласно отведенной ему роли, должен самостоятельно оборудовать на территории 

<

адрес> для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц потенциальных покупателей. ФИО3, осознавая, что предложенная работа носит преступный характер, но, тем не менее, игнорируя данное обстоятельство, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, а также с целью иметь беспрепятственный доступ к наркотическим средствам с целью личного употребления, принял данное предложение, и таким образом, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным органами предварительного следствия лицом, представляющимся именем «Олег», направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительным размере.

В целях реализации своих совместных преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, согласно роли, отведенной каждому, неустановленное органами предварительного следствия лицо, представляющееся именем «Олег» около 15 часов 00 минут 22.06.2023, в оборудованный тайник – «закладку», расположенный в мусорном контейнере находящимся на расстоянии 30 метров от дома № 12 по ул. Крюкова г. Серпухов Московской области, поместило «партию» с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 0,38 грамм, расфасованными на мелкие свертки для удобства последующего сбыта, неопределенному кругу лиц потенциальных покупателей. После чего, информация о месте расположения тайника – «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством была передана ФИО3 на мобильный телефон находящийся в его пользовании марки «Huawei Y6p» модели «MED-LX9N» с абонентским номером + 

<

номер> по средствам сообщений в мессенджере «Telegram» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

ФИО3 реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли, 22.06.2023 в 15 часов 15 минут забрал из тайника – «закладки», оборудованного неустановленным лицом представляющимся именем «Олег» по вышеуказанному адресу, «партию» с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 0,38 г, и таким образом, незаконно приобрел и хранил обозначенное наркотическое средство в значительном размере, непосредственно при себе, в карманах своей одежды с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц потенциальных покупателей, в период времени с 15 часов 15 минут по 18 часов 10 минут 22.06.2023, передвигаясь по улицам г. Серпухов Московской области.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на реализацию обозначенного выше наркотического средства, действуя в группе лиц с неустановленным органами предварительного следствия лицом, представляющимся именем «Олег», согласно отведенной ему (ФИО3) роли, получив информацию о необходимости оборудовать тайники – «закладки» на территории г. Серпухов Московской области, реализуя свои совместные преступные намерения, в период времени с 15 часов 15 минут по 18 часов 10 минут 22.06.2023 самостоятельно оборудовал два тайника – «закладки» с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), а именно:

- на земельном покрове, расположенном в 5 метрах от дома № 19 по ул. Химиков г. Серпухов Московской области;

- на земельном покрове, между дверной коробкой и бетонным отмостком у входа в подъезд № 1 дома № 31 по ул. Химиков г. Серпухов Московской области. 

После чего, в продолжении своего преступного умысла и согласно отведенной ему роли, он (ФИО3) осуществил фотографирование мест расположения оборудованных им тайников-«закладок» с вышеуказанным наркотическим средством на камеру находящегося у него в пользовании мобильного телефона марки «Huawei Y6p» модели «MED-LX9N» с абонентским номером 

<

номер>, и информацию по средствам сообщений в мессенджере «Telegram» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), передал неустановленному лицу, представляющемся именем «Олег», действующему с ним единым умыслом. 

Поскольку преступная деятельность ФИО3, действующего в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, стала очевидна для сотрудников ОНК УМВД России «Серпуховское» проводивших оперативно-розыскные мероприятия «Наблюдение», 22.06.2023 в 18 часов 10 минут около дома № 1 по ул. Крюкова г. Серпухов Московской области, ФИО3 был остановлен сотрудниками полиции, после чего, 22.06.2023 в период времени с 20 часов 50 минут по 21 час 15 минут, в ходе осмотра места происшествия, были обнаружены тайники – «закладки», оборудованные ФИО3 при вышеуказанных обстоятельствах: 

- на земельном покрове, расположенном в 5 метрах от дома № 19 по ул. Химиков г. Серпухов Московской области, а также на земельном покрове, между дверной коробкой и бетонным отмостком у входа в подъезд № 1 дома № 31 по ул. Химиков г. Серпухов Московской области, из которых были изъяты по одному свертку из полимерного материала с веществом белого цвета в виде порошка и комков, массой: объект 1 – 0,19 г, объект 2 – 0,19 г, которое согласно заключения эксперта 

<

номер> от 07.07.2023, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин).

Таким образом, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным органами предварительного следствия лицом, используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством мессенджера «Telegram», предприняли описанные выше умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин), массой 0,38 грамм, внесённое в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ за № 681 от 30.06.1998 (с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации), что согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку вышеуказанное наркотическое средство в период времени с 20 часов 50 минут по 21 час 15 минут 22.06.2023 было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

3. Он же, ФИО3, совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

22.06.2023 в 15 часов 15 минут, он (ФИО3) будучи лицом, допускающим немедицинское употребление наркотических средств, согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом, представляющимся именем «Олег», направленной на получение партии наркотического средства в значительном размере для последующего сбыта и части, предназначенной в качестве оплаты за данную незаконную деятельность, для личного употребления, находясь у дома № 12 по ул. Крюкова г. Серпухов Московской области, имея умысел на незаконное приобретение наркотического средства в значительном размере, для последующего личного употребления, извлек из тайника-«закладки» «партию» наркотического средства – метадон (фенадон, долофин) в значительном размере, оборудованного в мусорном контейнере расположенного в 30 метрах от вышеуказанного дома, после чего, во исполнении преступного умысла, достал из данной партии один свёрток с обозначенным наркотическим средством, массой не менее 0,28 грамм, с целью дальнейшего личного употребления, часть из которого употребил, находясь по указанному адресу, а оставшуюся часть наркотического средства – метадон (фенадон, долофин) массой 0,28 грамм, поместил в правый карман шорт. 

22.06.2023 в 18 часов 10 минут, у дома № 1 по ул. Крюкова г. Серпухов Московской области, ФИО3 был остановлен сотрудниками ОНК УМВД России «Серпуховское», проводившими ОРМ «Наблюдение». Поведение ФИО3 дало сотрудникам полиции основания полагать, что при нем могут находиться предметы и объекты, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, в связи с чем, было принято решение о проведении его личного досмотра.

22.06.2023 в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 10 минут, сотрудниками полиции по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, 

<

...>, был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого, в правом кармане шорт, надетых на нем, было обнаружено и изъято из незаконного оборота:

- сверток из прозрачного полимерного материала с веществом белого цвета в виде порошка и комков, массой 0,28 грамм, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта № 558 от 17.07.2023, наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), внесенного в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (Список I, раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства российской Федерации), что согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», что относится к значительному размеру. 

4. Он же, ФИО3, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам:

12.09.2023 в 14 часов 00 минут, ФИО3, являясь лицом, допускающим немедицинское употребление наркотических средств, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере из корыстных побуждений, с целью иметь возможность беспрепятственного приобретения наркотических средств для личного употребления, находясь по адресу своего проживания: 

<

адрес>, при помощи мобильного телефона марки «Redmi 9С NFC», с абонентским номером 

<

***>, находящегося у него в пользовании, с использованием сети «Интернет» по средствам сообщений в мессенджере «Telegram» получил от неустановленного органами предварительного следствия лица представляющегося именем «Олег», предложение заниматься незаконным распространением наркотических средств через систему тайников – «закладок», которые ФИО3 согласно отведенной ему роли, должен самостоятельно оборудовать на территории г. Серпухов Московской области для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц потенциальных покупателей. ФИО3 осознавая, что предложенная работа носит преступный характер, но, тем не менее, игнорируя данное обстоятельство, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, принял данное предложение, и таким образом, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленными органами предварительного следствия лицом представляющимся именем «Олег», направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

В целях реализации своих совместных преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств и согласно роли, отведенной каждому, неустановленное органами предварительного следствия лицо представляющееся именем «Олег», не позднее 15 часов 00 минут 12.09.2023, согласно ранее разработанному преступному плану, в оборудованный тайник – «закладку», расположенный рядом с мусорной урной около первого подъезда дома № 100 ул. Карла Маркса г. Серпухов Московской области, поместило «партию» с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 10,57 грамм, для последующего сбыта, неопределенному кругу лиц потенциальных покупателей. После чего, информация о месте расположения тайника – «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством была передана ФИО3 на мобильный телефон находящийся в его пользовании марки «Redmi 9С NFC», с абонентским номером 

<

номер>, по средствам сообщений в мессенджере «Telegram» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

ФИО3 реализуя совместный с неустановленным лицом представляющимся именем «Олег» преступный умысел, направленный на незаконный сбыт обозначенного наркотического средства в крупном размере, действуя согласно отведенной ему роли, 12 сентября 2023 года около 17 часов 00 минут забрал из тайника – «закладки», оборудованного неустановленным лицом представляющимся именем «Олег» по вышеуказанному адресу, «партию» с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 10,57 грамм, которую хранил непосредственно при себе, а также по адресу своего проживания: 

<

адрес> и по 

<

адрес>, с целью последующего сбыта в период времени с 17 часов 00 минут 12.09.2023 по 12 часов 45 минут 13.09.2023. 

В ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции 13.09.2023 в период времени с 12 часов 45 минут по 13 часов 00 минут по 

<

адрес>, была изъята «партия» наркотического средства, предназначенная для незаконного сбыта, а именно:

- бумажный сверток с веществом в виде порошка и комков белого цвета, массой 0,40 г, которое, согласно заключению эксперта 

<

номер> от 26.09.2023, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин);

- 21 сверток из фольги с веществом белого цвета в виде порошка и комков, которое согласно заключению эксперта 

<

номер> от 02.10.2023, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой: объект 1 – 0,46 г, объект 2 – 0,49 г, объект 3 – 0,50 г, объект 4 – 0,46 г, объект 5 – 0,49 г, объект 6 – 0,46 г, объект 7 – 0,48 г, объект 8 – 0,51 г, объект 9 – 0,56 г, объект 10 – 0,44 г, объект 11 – 0,51 г, объект 12 – 0,46 г, объект 13 – 0,49 г, объект 14 – 0,50 г, объект 15 – 0,47 г, объект 16 – 0,51 г, объект 17 – 0,50 г, объект 18 – 0,49 г, объект 19 – 0,48 г, объект 20 – 0,49 г, объект 21 – 0,42 г, а всего общей массой 10,57 г. 

Тем самым, ФИО3 действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным органами предварительного следствия лицом представляющимся именем «Олег», используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством мессенджера «Telegram», предприняли описанные выше умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин) массой 10,57 грамм, внесённое в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ за 

<

номер> от 30.06.1998 (с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации), что согласно постановлению Правительства РФ 

<

номер> от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку вышеуказанное наркотическое средство в период времени с 12 часов 45 минут и по 13 часов 00 минут 13.09.2023 было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

5.Он же, ФИО3, совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

12.09.2023 в 17 часов 00 минут, он (ФИО3) будучи лицом, допускающим немедицинское употребление наркотических средств, согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом, представляющимся именем «Олег», направленной на получение партии наркотического средства в крупном размере для последующего сбыта и части, предназначенной в качестве оплаты за данную незаконную деятельность, для личного употребления в значительном размере, находясь рядом с мусорной урной, расположенной у первого подъезда 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере для последующего личного употребления, извлек из тайника-«закладки» «партию» наркотического средства – метадон (фенадон, долофин) в крупном размере, после чего, во исполнении преступного умысла, достал из данной партии один свёрток с обозначенным наркотическим средством, массой не менее 0,35 грамм, и таким образом, незаконно приобрел наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) с целью дальнейшего личного употребления в значительном размере. ФИО3, находясь по адресу: 

<

адрес>, приготовил наркотическое средство к употреблению, часть из которого употребил, находясь по указанному адресу, а оставшуюся часть наркотического средства, с целью дальнейшего личного употребления, поместил в правый карман шорт, надетых на нем, а после чего, в продолжении своего преступного умысла, незаконно хранил обозначенное наркотическое средство в значительном размере в период времени с 17 часов 00 минут 12.09.2023 до 12 часов 30 минут 13.09.2023.

В связи с тем, что преступная деятельность ФИО3 стала очевидна сотрудникам полиции, было принято решение о проведении его личного досмотра, который был проведен сотрудниками полиции 13.09.2023 в период времени с 12 часов 30 минут по 12 часов 40 минут, по 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято из незаконного оборота:

- шприц из полимерного материала с инъекционной иглой в защитном колпачке из полимерного материала с бесцветной прозрачной жидкостью внутри, в составе которой, согласно заключению эксперта 

<

номер> от 26.09.2023, содержится наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), внесенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (Список I, раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства РФ 

<

номер> от 30.06.1998, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства российской Федерации), масса сухого остатка (в пересчете на весь объем жидкости после высушивания до постоянной массы при t=110?С) составляет 0,35 г, что согласно постановлению Правительства РФ 

<

номер> от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», что относится к значительному размеру. 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в совершении каждого из вменяемых ему в вину преступлении признал полностью, в содеянном раскаивается, просил его строго не наказывать. Так же он сообщил, что он употребляет наркотические средства около 15 лет. Ранее он приобретал посредством месенджера «Телеграмм» для личного потребления наркотические средства у лица, называвшегося Олегом. В мае 2023 года Олег предложил его заниматься раскладкой наркотиков за вознаграждение в виде наркотического средства, на что он согласился. Посредством месенджера «Телеграмм» он получал сведения от Олега о местонахождении закладок с большим количеством свертков, которые он брал и раскладывал в закладки, места которых он фотографировал на телефон и направлял Олегу. 19.06.2023 Олег посредством месенджера «Телеграмм» прислал ему данные местонахождения закладки с наркотиком – метадон около 

<

...> около мусорного контейнера. Он взял около 15 расфасованных свертков с наркотиком весом не более 0,5гр. каждая в данном месте и разложил их. Один из свертков он положил около бордюра пятого подъезда 

<

...>. Он сфотографировал места закладок на телефон и передал Олегу посредством месенджера «Телеграмм». 22.06.2023 Олег посредством месенджера «Телеграмм» прислал ему сообщение о необходимости забрать закладку с метадоном около помойки возле 

<

...> что он сделал, взял из данной закладки около 15 свертков весом не более 0,5 гр. каждая. Он зашел в кусты и употребил часть одного свертка наркотического средства, а оставшуюся часть оставил при себе для дальнейшего самостоятельного употребления. После этого он разложил 14 свертков с наркотиком, в том числе, сделал закладки с наркотиком, одну около д. 19 возле лестницы и одну возле д. 31 около дверной коробки по ул. Химиков г.о. Серпухов, а также одну около 

<

...>. Места закладок он сфотографировал на телефон и передал эти данные Олегу посредством месенджера «Телеграмм». Затем его остановили сотрудники полиции, которые доставил его в помещение полиции на ул. Пограничная г.о. Серпухов, где в ходе личного досмотра изъяли у него оставшуюся часть наркотика, предназначенного для личного потребления. Он указал сотрудникам полиции три данных места закладки с наркотиком. 

После этого ему избрали меру пресечения в виде домашнего ареста. Но Олег предложил ему продолжать заниматься сбытом наркотиков, на что согласился, так как был наркозависимым, и ему необходимо было получать наркотик для личного потребления. За день до осмотра квартиры сотрудниками полиции он аналогичным способом взял закладку с 25-30 свертками метадона около 

<

адрес> данного, где он проживал с сожительницей. Наркотик он взял, чтобы на следующий день разложить его около своего дома и сообщить Олегу о месте их закладки. Один сверток он взял для личного потребления и часть наркотика употребил, а часть осталась в шприце, который был при нем. Когда утром следующего дня он вышел из данной квартиры, его остановили сотрудники полиции, которые с его участием и участием его сожительницы произвели осмотр 

<

адрес>. В ходе осмотра квартиры он указал местонахождение наркотических средств в квартире. В ходе личного досмотра у него изъяли шприц с наркотиком, который он взял для личного потребления. 19 и 22 июня 2023 он пользовался телефоном «Хуавей» при раскладке наркотиков, а 12-13 сентября 2023 он пользовался мобильным телефоном «Редми». Сотрудникам полиции он представил пароль изъятых телефонов. 

Вина подсудимого в совершении вышеуказанных преступлений нашла свое подтверждение в судебном следствии по делу. 

Свидетель К. – сотрудник полиции сообщил следующее. 19 июня 2023 он находился на суточном дежурстве, когда из дежурной части поступило сообщение, что по адресу

<

адрес> неизвестным оборудован тайник – закладка. Он выехал по данному адресу. На данном месте был произведен осмотр места происшествия с участием понятых, в ходе которого на участке местности около пятого подъезда данного дома в земле у бордюра был обнаружен сверток с веществом, который был изъят. 

Согласно оглашенных показаний свидетеля А., данных им при расследовании дела, 19.06.2023 в вечернее время суток он по просьбе сотрудников полиции участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия около 

<

адрес>. При этом участвовал еще один понятой. На участке местности, расположенном на расстоянии примерно в 10 метрах от пятого подъезда 

<

адрес>, сотрудником полиции, в земле у бордюра был обнаружен сверток из полимерного материала с веществом внутри. Указанный сверток в их присутствии был изъят и упакован в бумажный конверт, на котором была сделана пояснительная надпись, а участвующие лица поставили свои подписи. Далее, сотрудником полиции был составлен протокол, с которым он ознакомился и поставил свою подпись. Замечаний и дополнений не было. (т.2 л.д.143-144). 

Свидетель З. - дознаватель ОД МУ МВД России «Серпуховское» показал, что 22 июня 2023 года во время дежурства он выезжал в вечернее время к 

<

адрес> в связи с поступившим сообщением о задержании гражданина с наркотическими средствами. Около этого дома находился подсудимый и сотрудники полиции. Подсудимый указал на места, где он осуществил закладки свертков с наркотическим средством. Данные места были осмотрены, и в двух местах: около 

<

адрес> были изъяты свертки с веществом, которые были изъяты. Был составлен соответствующий протокол, замечаний на который ни у кого не поступило. 

Свидетель М. – в судебном заседании показал, что летом 2023 года он по просьбе сотрудников полиции участвовал в качестве представителя общественности в ходе личного досмотра подсудимого, который проводился в отделе полиции на ул. Пограничная г.о. Серпухов. У подсудимого были обнаружены и изъяты два свертка с веществом. После этого он участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия на ул. Химиков г.о. Серпухов, где подсудимый указал несколько мест, в которых он делал закладки наркотика. В некоторых местах были обнаружен свертки с веществом, в некоторых - ничего не было обнаружено. Был составлен протокол, замечаний на который ни у кого не поступало. 

Согласно оглашенных показаний свидетеля Б., данных им при расследовании, его показания аналогичны показания свидетеля М. (т.2 л.д. 136-138). 

Свидетель Е. – сотрудник полиции показал в судебном следствии, что в середине июня 2023 года проводилось ОРМ «Наблюдение» в связи с поступлением сведений о незаконном обороте наркотических средств. В ходе ОРМ было установлено, что подсудимый на ул. Энгельса г.о. Серпухов осуществил закладку, произвел манипуляции. После этого он скрылся из вида от сотрудников полиции, поэтому не был задержан. Через несколько дней вновь было проведено ОРМ «Наблюдение», в ходе которого было установлено, что подсудимый и ФИО4 вышли из первого подъезда дома, где проживал подсудимый. Они пешком прошли на ул. Крюкова г.о. Серпухов, где подсудимый подошел к мусорному контейнеру и скрылся из вида сотрудников полиции за забором. В это время ФИО4 остался ждать подсудимого. Через некоторое время подсудимый вернулся к ФИО4 и последние прошли в лесной массив. Было принято решение проверить подсудимого на причастность его к незаконному обороту наркотических средств. Около 

<

...> был остановлен. Впоследствии в отделе полиции на ул. Пограничная г.о. Серпухов в ходе личного досмотра у подсудимого были обнаружены и изъяты два свертка с веществом и мобильный телефон. В отношении ФИО3 возбуждено уголовное дело и ему была избрана мера пресечения в виде домашнего ареста. В начале сентября 2023 года поступили сведения о том, что подсудимый продолжает заниматься незаконным оборотом наркотических средств и с балкона скидывает их потребителям. На основании постановления Серпуховского горсуда Московской области был проведен осмотр 

<

адрес> с участием подсудимого и сожительницы последнего Малетич, так как последний проживал в это время в данной квартире, хотя мера пресечения в виде домашнего ареста была ему избрана в 

<

адрес> этого же дома. В ходе обследования квартиры были обнаружены и изъяты: 21 сверток с веществом, мобильный телефон, часть фольги. Подсудимый добровольно указал на местонахождение свертков с веществом. В квартире осуществлен личный досмотр подсудимого, в ходе которого у него был изъят шприц с веществом. 

Свидетель И. – сотрудник полиции дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Е.

Свидетель В. в судебном следствии по делу показал, что летом 2023 года он участвовал в качестве понятого при осмотре квартиры, расположенной в доме 

<

номер>. Были изъяты свертки и мобильный телефон. Иных обстоятельств он не помнит из-за давности произошедшего.

Из оглашенных показаний свидетеля В., данных им при расследовании дела, следует, что 13.09.2023 он и еще один понятой участвовали при проведении оперативного мероприятия «Обследования помещения...» по 

<

адрес>. В подъезде данного дома им встретился мужчина, которого сотрудники полиции назвали как ФИО3. После непродолжительного разговора между сотрудниками полиции и гражданином, они поднялись в квартиру 

<

номер> где сотрудники полиции предъявили ФИО3 и девушке, которая находилась в квартире, представилась как Ирина, постановление суда, в котором после ознакомления они поставили свои подписи. Перед началом проведения оперативного мероприятия, был проведен личный досмотр ФИО3, сотрудники полиции разъяснили всем права, обязанности и порядок проведения личного досмотра. Сотрудники полиции задали ФИО3 вопрос о наличии предметов и веществ запрещенных к обороту на территории РФ. Последний сказал, что имеет при себе шприц с наркотическим средством «метадон» для личного употребления. Так же он пояснил, что имеет в квартире наркотическое средство «метадон» расфасованное на свертки, которое предназначается для сбыта через тайники-закладки. В ходе личного досмотра ФИО3 сотрудники полиции обнаружили и изъяли в правом кармане шорт, надетых на досматриваемом лице шприц с веществом. Данный шприц с веществом был изъят и упакован в бумажный конверт. По данному факту сотрудниками полиции был составлен протокол, в котором, после ознакомления расписались все участвующие лица. Замечаний не поступило. После чего, в ходе обследования жилого помещения по 

<

адрес> комнате на книжной полке сотрудники полиции обнаружили и изъяли пачку из-под сигарет, внутри которой 21 (двадцать один) сверток из фольги с веществом внутри каждого, полимерный сверток внутри которого сверток из фольги с веществом растительного происхождения внутри и 2 (две) капсулы, бумажный сверток с веществом внутри. На комоде было обнаружено и изъято 2 мобильных телефона «Редми» и банковская карта «ВТБ». На кухне на подоконнике сотрудники полиции обнаружили изъяли рулон фольги. Данные предметы и вещества были изъяты и упакованы в шесть различных бумажных конвертов способом, исключающим свободный доступ без нарушения целостности упаковки. Каких-либо замечаний от участвующих лиц не поступало. По данному факту сотрудниками полиции был составлен акт, в котором после ознакомления, расписались все участвующие лица. (т.2 л.д.172-173). 

Свидетель В. поддержал оглашенные показания, так как ранее он лучше помнил произошедшее. 

Свидетель Г. в судебном заседании показала, что подсудимый является ее сожителем, совместно они проживали до ареста подсудимого три года. Они проживали в 

<

адрес> Ей было известно, что подсудимый употреблял наркотики, где он их брал, ей не было известно. Полагает, что мужчина по имени Олег передавал наркотики подсудимому. В сентябре 2023 года при осмотре 

<

адрес> был обнаружены свертки с наркотиком, которые ей не принадлежат. Кроме нее и подсудимого в квартире никто не проживал. 

Из оглашенных показаний свидетеля Г., данных ею при расследовании дела, следует, что подсудимый рассказывал ей, что он оборудует тайники-закладки с наркотическим веществами, за эту работу ему платят наркотиком и 1000 рублей за каждый день. Еще позднее она узнала, что подсудимый работает на человека по имени «Олег» или «Человек с большой буквы», так его называл подсудимый. 13.09.2023 года к ним в квартиру вошли сотрудники полиции вместе с подсудимым. Сотрудники полиции сообщили им, что они будут проводить ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в присутствии понятых дали им ознакомиться с постановлением судьи, на котором подсудимый расписался после ознакомления. В ходе осмотра квартиры сотрудники полиции обнаружили: на верхней полке комнатного гарнитура пачку из - под сигарет, в которой находились 21 (двадцать один) сверток из фольги с веществом в каждом, так же рядом находился сверток из полимерного материала с еще одним свертком из фольги с веществом растительного происхождения, и двумя капсулами. На кухонном гарнитуре находился сверток из полимерного материала с веществом внутри. Так же на комоде сотрудники полиции обнаружили и изъяли два мобильных телефона марки «Редми» и банковскую карту ВТБ. От сотрудников полиции ей стало известно, что у ФИО3 в ходе личного досмотра был обнаружен шприц с веществом внутри. Далее сотрудники полиции составили соответствующие протоколы и акты где расписались все участвующие лица. ФИО3 пояснял, что 21 сверток из фольги и сверток из бумаги он должен был оборудовать тайники-закладки на территории г. Серпухов. Ей не было известно о том, что по адресу ее проживания хранятся наркотические средства, ей они не принадлежат. ФИО3 угощал ее наркотическими средствами. (т.2 л.д. 158-160; 161-166). 

Свидетель Г. поддержала оглашенные показания, так как ранее она лучше помнила произошедшее. 

Согласно оглашенных показаний свидетеля Ж., данных им при расследовании дела, в июне 2023 года поступила информация о том, что ФИО3 и неустановленное лицо, представляющееся как «Олег» в мессенджере «Telegram», занимаются распространением наркотического средства «метадон» через тайники-заклади на территории г.о. Серпухов Московской области за денежные средства в сумме от 2500 (двух тысяч пятьсот) рублей на основании чего 22.06.2023 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». В ходе указанного ОРМ сотрудниками ОНК УМВД России «Серпуховское» был задержан ФИО3 и сопровожден в отдел полиции «Пограничный» по адресу: Московская обл., г.о. Серпухов, 

<

...>. В отделе полиции в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 10 минут в служебном помещении ОП «Пограничный» был проведен личный досмотр ФИО3 Перед началом личного досмотра он разъяснил права и обязанности, задал вопрос ФИО3 о наличии при нем предметов, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, на что он не ничего не пояснил. В ходе досмотра были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «Huawei» и банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО4; два свертка с веществом внутри: один из полимерного материала, другой из фольги; телефон и мобильная карта. После чего ФИО3 добровольно указал места, где 22.06.2023 оборудовал тайники-закладки. При осмотре данных мест были изъяты два свертка, в одном месте, указанном ФИО3, наркотика не обнаружено. (т.2 л.д.118-120). 

Виновность подсудимого ФИО3 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждают письменные доказательства, а именно: 

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 28.06.2023 и справка о результатах ОРМ, согласно которых, сотрудниками ОНК УМВД России «Серпуховское» 19.06.2023 было проведено ОРМ «Наблюдение». Установлено, что 19.06.2023 примерно в 16-15 часов у третьего подъезда дома № 27 по ул. Космонавтов г. Серпухов Московской области, был замечен ФИО3, поведение которого не соответствовало обстановке, он постоянно осматривался и явно нервничал. Примерно в 16-20 часов ФИО3 по тропинке направился к пятому подъезду дома № 16 по ул. Энгельса г. Серпухов Московской области, где на расстоянии 10 метров от указанного подъезда подошел к бордюру, наклонился и что-то положил на землю. После чего ФИО3 отошел на несколько шагов назад, осмотрелся и осуществил фотографирование участка местности. (т.1 л.д. 103-104;107-108);

- постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 16.06.2023, согласно которого, результаты ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО3 переданы следователю. (т.1 л.д. 106);

- рапорт начальника дежурной смены (КУСП 

<

номер> от 16.06.2023), из которого следует, что 19.06.2023 в 18-00 часов в дежурную часть УМВД России «Серпуховское» от оперуполномоченного ОНК УМВД России «Серпуховское» Е. поступило сообщение о том, что по 

<

адрес>, неустановленное лицо оборудовало тайник-закладку. (т. 1 л.д. 112);

- рапорт об обнаружении признаков преступления (КУСП 

<

номер> от 19.06.2023), согласно которого 19.06.2023 сотрудниками ОНК УМВД России «Серпуховское» в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» установлено, что ФИО3, примерно в 16-20 часов подошел к пятому подъезду 

<

адрес>, наклонился и что-то положил возле бордюра в траве. В ходе осмотра места происшествия, проводимого по 

<

адрес> на расстоянии 10 метров от пятого подъезда сотрудниками полиции в траве возле бордюра был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, способом, исключающим свободный доступ без нарушения целостности упаковки. В деяниях ФИО3, а также неустановленного лица усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. (т. 1 л.д. 113)

- протокол осмотра места происшествия от 19.06.2023, в ходе которого 19.06.2023 года в период времени с 18 часов 10 минут по 18 часов 15 минут по 

<

адрес> на расстоянии 10 метров от пятого подъезда в земле у бордюра, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри. (т.1 л.д.114-118);

- справка об исследовании 

<

номер> от 23.06.2023, согласно которой, представленное на исследование вещество, содержит своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), внесенный в «Список наркотических средств» (Список 

<

номер>) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ 

<

номер> от 30.06.1998г., Масса вещества составила 0,24 г. В процессе исследования израсходовано 0,02 г вещества. (т.1 л.д.44);

- протокол осмотра предметов от 03.07.2023, в ходе которого осмотрен конверт, внутри которого находится сверток с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), изъятый 19.06.2023 в ходе ОМП, проводимого сотрудниками полиции по 

<

адрес> на расстоянии 10 метров от пятого подъезда в земле у бордюра. Также осмотрен бумажный конверт с находящейся внутри первоначальной упаковкой от вышеуказанного изъятого свертка. В процессе осмотра нарушений целостности обозначенных выше упаковок не обнаружено, упаковки не вскрывались. (т.2 л.д. 3-5);

- заключение эксперта 

<

номер> от 17.07.2023, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,22 г, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). В процессе исследования израсходовано 0,02 г вещества. (т.2 л.д. 10-11);

- протокол выемки от 21.09.2023, согласно которой, свидетель Е. добровольно выдал DVD-R диск с видеозаписью, которая была получена из системы «Безопасный город» с камеры видеонаблюдения, оборудованной на пятом подъезде 

<

адрес>. (т.2 л.д.149-150); 

- протокол осмотра предметов от 21.09.2023, согласно которому 21.09.2023 в период времени с 11 часов 50 минут по 12 часов 40 минут, осмотрен DVD-R диск с видеозаписью, добровольно выданный Е. В ходе осмотра установлено, что на видеозаписи видно, как ФИО3 в летнее время подошел к бордюру, нагнулся и что-то положил в землю. После чего отойдя назад, достал мобильный телефон из кармана, осмотрелся и осуществил фотографирование участка местности. (т.2 л.д.151-155);

- протокол проверки показаний на месте от 01.09.2023, согласно которому 01.09.2023 в период времени с 10 часов 30 минут по 12 часов 30 минут, с участием ФИО3, его защитника и двух понятых была проведена проверка показаний на месте, в ходе которой ФИО3 указал на участок местности, расположенный в 80 метрах от 

<

адрес>, где он 

<

дата> в 15-15 часов приобрел наркотическое средство с целью дальнейшего сбыта. Также ФИО3 указал на 

<

адрес> и пояснил, что 19.06.2023 в 16-20 часов в земле у бордюра на расстоянии 10 метров от пятого подъезда оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством. Так же он пояснил, что в ходе раскладки наркотика он заместил сотрудников полиции и скрылся от них в подъезде дома. Так же он указал на место возле мусорного контейнера около 

<

адрес> г.о. Серпухов, где он взял наркотик в тайнике закладке. Так же он указал на места, где он оборудовал тайники – закладки, в том числе: около 

<

адрес>. (т.2 л.д.215-239);

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 23.06.2023, согласно которому сотрудниками ОНК УМВД России «Серпуховское» 22.06.2023 было проведено ОРМ «Наблюдение», согласно которому 22.06.2023 примерно в 15-10 часов у первого подъезда 

<

адрес>, был замечен ФИО3, который проследовал к помойке, расположенной у 

<

адрес>, затем зашел за нее, а через некоторое время проследовал в кусты, расположенные около указанного дома. Далее, ФИО3 в ходе ОРМ «Наблюдение» был замечен у 

<

адрес>, который явно нервничал, постоянно осматривался и имел внешние признаки наркотического опьянения. Было принято решение проверить документы у данного гражданина, а также проверить его на причастность к незаконному обороту наркотиков. Примерно в 18-09 часов ОРМ «Наблюдение» было прекращено. 22.06.2023 около 18-10 часов сотрудниками ОНК УМВД России «Серпуховское» был остановлен гражданин ФИО3, которому было предложено проехать в отдел полиции. ФИО3 стал еще сильнее нервничать и попытался что-то выкинуть из правого карман шорт, но данная попытка была пресечена. Находясь в отделе полиции по адресу: Московская обл., г.о. Серпухов, 

<

...>, входе личного досмотра ФИО3, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри. Далее, ФИО3 добровольно указал сотрудникам полиции места, где 22.06.2023 он оборудовал тайники-закладки: 

<

адрес>. Результаты ОРД врио заместителя начальника - начальника полиции УМВД России «Серпуховское» были переданы в СУ УМВД России «Серпуховское». (т.1 л.д. 52-54);

- постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 21.06.2023, согласно которого сотрудниками ОНК УМВД России «Серпуховское» было проведено ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО3, 

<

дата> рождения. (т.1 л.д. 56)

- справка по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 22.06.2023, согласно которой сотрудниками ОНК УМВД России «Серпуховское» было проведено ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО3 В ходе ОРМ было установлено, что 22.06.2023 примерно в 15-10 часов у первого подъезда 

<

адрес>, был замечен ФИО3, который проследовал к помойке, расположенной у 

<

адрес>, затем зашел за нее, а через некоторое время проследовал в кусты, расположенные около указанного дома. Далее, ФИО3 в ходе ОРМ «Наблюдение» был замечен у 

<

адрес>, который явно нервничал, постоянно осматривался и имел внешние признаки наркотического опьянения. Было принято решение проверить документы у данного гражданина, а также проверить его на причастность к незаконному обороту наркотиков. Примерно в 18-09 часов ОРМ «Наблюдение» было прекращено. (т.1 л.д. 57-58);

- рапорт начальника дежурной смены (КУСП 

<

номер> от 22.06.2023), из которого следует, что 22.06.2023 в 18-35 часов в дежурную часть УМВД России «Серпуховское» от оперуполномоченного ОНК УМВД России «Серпуховское» Е. поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес>, выявлен гражданин ФИО3, возможно причастный к незаконному обороту наркотиков. (т. 1 л.д. 60);

- рапорт об обнаружении признаков преступления (КУСП 

<

номер> от 22.06.2023), согласно которого 22.06.2023 в 18-10 часов сотрудниками ОНК УМВД России «Серпуховское» в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», по 

<

адрес>, был выявлен гражданин ФИО3, поведение которого не соответствовало обстановке. Он постоянно оглядывался, явно нервничал, имел признаки наркотичексого опьянения. ФИО3 было предложено проехать в отдел полиции. ФИО3 стал еще сильнее нервничать и попытался что-то выкинуть из правого карман шорт, но данная попытка была пресечена. Находясь в отделе полиции по адресу: Московская обл., г.о. Серпухов, 

<

...>, входе личного досмотра ФИО3, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри. Далее, в ходе осмотра места происшествия, проводимого 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты два полимерных свертка из полимерного материала с веществом внутри. ФИО3 пояснил, что работает «закладчиком» наркотического средства – метадон, на территории г. Серпухов Московской области. В деяниях ФИО3, а также неустановленного лица усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. (т. 1 л.д. 61);

- протокол личного досмотра ФИО3 от 22.06.2023, согласно которого, в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 10 минут по адресу: Московская область г.о. Серпухов, 

<

...>, в присутствии понятых, был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого было обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «Хуавей», а также сверток из полимерного материала с веществом внутри. (т.1 л.д. 62-66);

- протокол осмотра места происшествия от 22.06.2023, в ходе которого 22.06.2023 года в период времени с 20 часов 50 минут по 21 час 15 минут по адресу: на земельном покрове расположенном в 5 метрах от дома № 19 по ул. Химиков г. Серпухов Московской области, на земельном покрове, между дверной коробкой и бетонным отмостком у входа в подъезд № 1 дома № 31 по ул. Химиков г. Серпухов Московской области, обнаружены и изъяты два свертка из полимерного материала с веществом внутри, которые были упакованы в два бумажных конверта, способом, исключающим доступ к содержимому без нарушения целостности конвертов, конверты снабжены пояснительными надписями, заверены подписями участвующих лиц. (т.1 л.д.67-72);

- справка об исследовании 

<

номер> от 23.06.2023, согласно которой установлено, что представленные на исследования вещества (объекты 1,2), содержат своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), внесенный в «Список наркотических средств» (Список 

<

номер>) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ 

<

номер> от 30.06.1998г., с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством РФ). Масса вещества составила: объект 1 – 0,19 г, объект 2 – 0,19 г. В процессе исследования израсходовано по 0,02 г объектов 1,2. После проведения исследования, поступившее вещество переупаковано в бумажные свертки и помещены в поступившие конверты, а первоначальные упаковки вещества, помещены в отдельные бумажные конверты. (т.1 л.д.101);

- акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения 

<

номер> от 22.06.2023, согласно которого при химико-токсикологическом исследовании биосреды ФИО3 обнаружены метадон, тетрагидроканнабинол. (т.1 л.д. 129-130);

- протокол осмотра предметов от 28.06.2023, из которого следует, что осмотрен бумажный конверт, внутри которого находится сверток с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), изъятым 22.06.2023 в ходе ОМП на земельном покрове расположенном в 5 метрах от дома № 19 по ул. Химиков г. Серпухов Московской области. Также осмотрен бумажный конверт, внутри которого находится сверток с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), изъятым 22.06.2023 в ходе ОМП на земельном покрове, между дверной коробкой и бетонным отмостком у входа в подъезд № 1 дома № 31 по ул. Химиков г. Серпухов Московской области. Также осмотрены два бумажных конверта с находящимися внутри первоначальными упаковками от вышеуказанных изъятых свертков. В процессе осмотра нарушений целостности обозначенных выше упаковок не обнаружено, упаковки не вскрывались. (т.1 л.д. 197-203);

- акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения 

<

номер> от 13.09.2023, согласно которого при химико-токсикологическом исследовании биосреды ФИО3 обнаружены метадон, тетрагидроканнабинол. (т.1 л.д. 192-194);

- заключение эксперта 

<

номер> от 07.07.2023, согласно которому в составе представленных на экспертизу объектов 1,2, содержится наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса веществ составила: объект 1 – 0,17 г, объект 2 – 0,17 г. В процессе исследования израсходовано по 0,02 г объектов 1,2. (т.1 л.д. 218-219);

- заключение эксперта 

<

номер> от 07.08.2023, согласно которому на представленных на экспертизу фрагментах первоначальной упаковки №

<

номер> обнаружена слюна человека (объекты №

<

номер>). Слюна (объект 

<

номер>), обнаруженная на фрагменте первоначальной упаковки 

<

номер>, произошла от ФИО3 (т.1 л.д. 235-240);

- протокол осмотра предметов от 22.08.2023, из которого следует, что осмотрен один бумажный конверт, с находящимся внутри мобильным телефоном марки «Хуавей» в корпусе зеленого цвета. При осмотре телефона установлено, что в мобильном телефоне имеется контакт под названием «Олег», который использует абонентский номер + 

<

***>. (т.2 л.д. 78-91)

- справка об исследовании 

<

номер> от 23.06.2023, согласно которой установлено, что представленное на исследование вещество (объект 1), содержит своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), внесенный в «Список наркотических средств» (Список 

<

номер>) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ 

<

номер> от 30.06.1998г., с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством РФ). Масса вещества составила 0,28 г. В процессе исследования израсходовано 0,02 г объекта 1. После проведения исследования, поступившее вещество переупаковано в бумажный сверток и помещено в поступивший конверт, а первоначальная упаковка вещества, помещена в отдельные бумажный конверт. (т.1 л.д.98);

- заключение эксперта 

<

номер> от 17.07.2023, согласно которому представленное на экспертизу вещество (объектов 1), массой 0,26 г, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). В процессе исследования израсходовано 0,02 г объекта 1. (т.1 л.д. 208-210);

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 13.09.2023, согласно которому сотрудниками ОНК УМВД России «Серпуховское» 13.09.2023 было проведено ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности или транспортных средств», по адресу проживания ФИО3: 

<

адрес>, в ходе которого на основании постановления Серпуховского городского суда Московской области № 1199 от 11.09.2023, было обнаружено и изъято: 21 сверток из фольги с веществом внутри, один бумажный сверток с веществом внутри, два мобильных телефона и рулон фольги. Результаты ОРД заместителем начальника - начальником полиции УМВД России «Серпуховское» были переданы в СУ УМВД России «Серпуховское». (т.1 л.д. 135-136);

- рапорт начальника дежурной смены (КУСП 

<

номер> от 05.09.2023), из которого следует, что 05.09.2023 в 15-23 часов в дежурную часть УМВД России «Серпуховское» от оперуполномоченного ОНК УМВД России «Серпуховское» Л. поступило сообщение о том, что по 

<

адрес>, осуществляется сбыт наркотических средств. (т. 1 л.д. 137);

- постановление Серпуховского городского суда 

<

номер> от 11.09.2023, согласно которого отделу ОНК УМВД России «Серпуховское» разрешено проведение ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности или транспортных средств» с проникновением в помещение, используемое неустановленным лицом, расположенное по 

<

адрес> (т.1 л.д. 142);

- рапорт об обнаружении признаков преступления (КУСП 

<

номер> от 13.09.2023), согласно которого сотрудниками ОНК УМВД России «Серпуховское» на основании постановления Серпуховского городского суда Московской области 

<

номер> от 11.09.2023, было проведено ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности или транспортных средств», по 

<

адрес>, в ходе которого в присутствии проживающего по указанному адресу ФИО3 было обнаружено и изъято: 21 сверток из фольги с веществом внутри, один бумажный сверток с веществом внутри, два мобильных телефона и рулон фольги. В деяниях ФИО3, а также неустановленного лица усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 144);

- рапорт начальника дежурной смены (КУСП 

<

номер> от 13.09.2023), из содержания которого следует, что 13.09.2023 в 12-30 часов в дежурную часть УМВД России «Серпуховское» от оперуполномоченного ОНК УМВД России «Серпуховское» Л. поступило сообщение о том, что по 

<

адрес>, планируется проведение ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности или транспортных средств» в отношении ФИО3 (т. 1 л.д. 145);

- акт обследования помещения, здания, сооружения, участка местности или транспортного средства от 13.09.2023, из содержания которого следует, что 13.09.2023 в период времени с 12-45 часов по 13-00 часов было проведено ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности или транспортных средств» по 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: 21 сверток из фольги с веществом внутри, один бумажный сверток с веществом внутри, два мобильных телефона и рулон фольги. (т. 1 л.д. 147-155);

- справка об исследовании 

<

номер> от 23.06.2023, согласно которой, изъятое 19.06.2023 вещество в ходе ОМП по адресу: МО, 

<

адрес> содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин) ( т.1 л.д. 124); 

- справка по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности или транспортных средств» от 13.09.2023, согласно которой сотрудниками ОНК УМВД России «Серпуховское» 13.09.2023 было проведено ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности или транспортных средств», по адресу проживания ФИО3: 

<

адрес>, в ходе которого на основании постановления Серпуховского городского суда Московской области 

<

номер> от 11.09.2023, было обнаружено и изъято: 21 сверток из фольги с веществом внутри, один бумажный сверток с веществом внутри, два мобильных телефона и рулон фольги. (т.1 л.д. 159);

- справка об исследовании № 399 от 13.09.2023, согласно которой представленные на исследования вещества (объекты 1-8), содержат в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). Масса веществ составила: объект 1 – 0,46 г, объект 2 – 0,49 г, объект 3 – 0,50 г, объект 4 – 0,46 г, объект 5 – 0,49 г, объект 6 – 0,46 г, объект 7 – 0,48 г, объект 8 – 0,51 г. В процессе исследования израсходовано по 0,02 г. Объектов 1-8. После проведения исследования объекты 1-8 переупакованы в бумажные свертки №№1-8, дополнительно помещены в пакет из полимерного материала (первоначальные упаковки прилагаются) и вместе с не исследуемыми 13 свертками помещены в поступивший бумажный конверт. (т.1 л.д.188);

- протокол осмотра предметов от 14.09.2023, в ходе которого осмотрены два бумажных конверта, внутри которых находятся 21 сверток из фольги с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), один бумажный сверток с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), изъятыми 13.09.2023 в ходе ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности или транспортных средств», по адресу проживания ФИО3: 

<

адрес>. В процессе осмотра нарушений целостности обозначенных выше упаковок не обнаружено, упаковки не вскрывались. (т.2 л.д. 15-19);

- заключение эксперта 

<

номер> от 02.10.2023, согласно которому представленные на экспертизу объекты 1-21, содержат в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса веществ составила: объект 1 – 0,44 г, объект 2 – 0,47 г, объект 3 – 0,48 г, объект 4 – 0,44 г, объект 5 – 0,47 г, объект 6 – 0,44 г, объект 7 – 0,46 г, объект 8 – 0,49 г, объект 9 – 0,56 г, объект 10 – 0,44 г, объект 11 – 0,51 г, объект 12 – 0,46 г, объект 13 – 0,49 г, объект 14 – 0,50 г, объект 15 – 0,47 г, объект 16 – 0,51 г, объект 17 – 0,50 г, объект 18 – 0,49 г, объект 19 – 0,48 г, объект 20 – 0,49 г, объект 21 – 0,42 г. В процессе исследования израсходовано по 0,02 г объектов 1-21. После проведения исследования объекты 1-8 помещены в прежние упаковки, объекты 9-21 переупакованы. Свертки 1-21 помещены в поступивший бумажный конверт, первоначальные упаковки помещены в отдельный бумажный конверт. (т.2 л.д. 25-27);

- заключение эксперта 

<

номер> от 26.09.2023, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,40 г – объект 

<

номер>, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). В процессе исследования израсходовано 0,02 г объекта 

<

номер>. После проведения исследования объект 

<

номер> переупакован от первоначальной упаковки и помещен в прежний бумажный конверт, а первоначальная упаковка помещена в отдельный бумажный конверт. (т.2 л.д. 56-57);

- протокол осмотра предметов от 01.118.2023, из содержания которого следует, что осмотрены два бумажных конверта, с находящимся внутри двумя мобильными телефоном марки «Редми» и рулоном фольги. При осмотре телефонов установлено, что они содержат информацию в сфере незаконного оборота наркотических средств. (т.2 л.д. 95-112)

- протокол личного досмотра ФИО3 от 13.09.2023, из которого следует, что 13.09.2023 в период времени с 12-30 часов по 12-40 часов в ходе личного досмотра ФИО3 был обнаружен и изъят шприц с жидкостью, который был упакован в бумажный конверт, способом, исключающим свободный доступ без нарушения целостности упаковки. (т. 1 л.д. 156-158);

- заключение эксперта 

<

номер> от 26.09.2023, согласно которому в составе жидкости (объемом 2,5 мл), находящейся в шприце (объект 

<

номер>), содержится наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса сухого остатка (в пересчете на весь объем жидкости после высушивания до постоянной массы при t=110?С) составляет 0,35 г. В процессе исследования израсходовано 1,0 мл объекта 

<

номер>. (т.2 л.д. 70-71);

- заключение амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы 

<

номер> от 06.07.2023 года, согласно которого ФИО3 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает; у 

<

данные изъяты> Однако особенности психики у ФИО3 выражены не столь значительно, не сопровождаются выраженными нарушениями памяти, интеллекта, мышления, значительными эмоционально-волевыми расстройствами, какой-либо психопатологической симптоматикой (бред, галлюцинации), нарушением критических и прогностических способностей. У ФИО3 не было признаков какого-либо временного психического расстройства, действия его носили последовательный, целенаправленный характер, он поддерживал адекватный речевой контакт с окружающими, в его поведении и высказываниях в тот период отсутствовали признаки бреда, галлюцинаций, нарушенного сознания, он сохранил воспоминания о происходивших событиях. Как не страдающий хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным расстройством психической деятельности, ФИО3 в период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО3 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также обладать способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию вышеуказанных прав и обязанностей. В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается. В направлении на стационарную судебно-психиатрическую экспертизу ФИО3 не нуждается. В связи с наличием у ФИО3 клинических признаков синдрома зависимости от опиоидов средней стадии зависимости, он нуждается в лечении, а также в медицинской и социальной реабилитации в соответствии со ст. 72.1 УК РФ. (т.3 л.д. 71-72).

- заключение амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы 

<

номер> от 03.10.2023 года, в соответствии с которым, ФИО3 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает таковыми в настоящее время. 

<

данные изъяты> Однако указанные изминения психики ФИО3 выражены не столь значительно, не сопровождаются какими-либо грубыми нарушениями мышления, памяти, интеллекта, эмоционально-волевой сферы, продуктивными психотическими расстройствами (бред, галюцинации и др.), расстройством критических и прогностических способностей, и не лишали его во время совершения инкриминируемого ему деяния способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО3 также может осознавать фактический харакетр своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также обладать способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию вышеуказанных прав и обязанностей. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Признаков синдрома зависимости от алкоголя, токсических веществ ФИО3 не обнаруживает. В направлении на стационарную судебно-психиатрическую экспертизу не нуждается. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. (т.3 л.д. 78-80). 

Анализируя собранные данные, суд пришел к следующему выводу.

Суд считает необходимым исключить из обвинения подсудимого по ч.1 ст. 228 УК РФ по эпизоду от 22.06.2023 незаконное хранение наркотического средства, поскольку подсудимый приобрел данное наркотическое средство при проведении в отношении него ОРМ «Наблюдение», что исключает наличие в действиях подсудимого незаконного хранения наркотического средства. 

В остальной части виновность подсудимого в совершении вышеуказанных преступлений, кроме его показаний, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно, показаниями свидетелей Е., Ж., З., М., И., Д., К., А., Г., В., заключениями экспертов, письменными доказательствами, не доверять которым у суда оснований не имеется. 

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального законодательства, а полученные результаты в установленном законом порядке были переданы в распоряжение органов предварительного следствия и послужили основой для формирования доказательств, что полностью отвечает требованиям УПК РФ. Какой-либо провокации со стороны правоохранительных органов допущено не было, поскольку из документов, оформленных в результате оперативных мероприятий и показаний свидетелей следует, что умысел у подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств по двум преступлениям, предусмотренным ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ и по одному преступлению, предусмотренному ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ сформировался независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, в том числе, и на момент проведения ОРМ. В судебном следствии по делу установлено, что 19.06.2023 подсудимый скрылся от сотрудников полиции, что следует из показаний свидетеля Е. и показаний подсудимого, данных им при проверке показаний на месте. 

Действия ФИО3 по двум преступлениям правильно квалифицированы по ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, поскольку в судебном следствии установлено, что подсудимый совершил два покушения на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам. 

Квалифицирующий признак совершения преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ – в значительном нашел свое подтверждение с учетом положений постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», значительным размером наркотического средства метадон является от 0,2 гр. до 1 гр. 

Действия ФИО3 по одному преступлению правильно квалифицированы по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку в судебном следствии установлено, что он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам. 

Квалифицирующий признак совершения преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – в крупном нашел свое подтверждение с учетом положений постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», крупным размером наркотического средства метадон является от 1 гр. до 100 гр. 

Квалифицирующий признак двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ и одного преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ - совершение преступления группой лиц по предварительному сговору нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку в судебном следствии по делу установлено, что в совершении вышеуказанных преступлений участвовали подсудимый и неустановленное лицо, заранее договорившиеся о совместном совершении этих преступлений.

Суд полагает, что в судебном следствии по делу нашел свое подтверждение квалифицирующий признак двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ и одного преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») поскольку установлено, что подсудимый и неустановленное лицо совершили два вышеуказанных преступления, предусмотренных ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, при помощи сообщений через информационно-телекоммуникационную сеть Интернет посредством мессенджера «Телеграмм», установленного на мобильный телефон, находящийся в пользовании подсудимого, марки «Huawei Y6p» модели «MED-LX9N» с абонентским номером + 

<

***>, а так же совершили одно преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, при помощи сообщений через информационно-телекоммуникационную сеть Интернет посредством мессенджера «Телеграмм», установленного на мобильный телефон, находящийся в пользовании подсудимого, «Redmi 9С NFC», с абонентским номером 

<

***>. 

Действия ФИО3 по преступлению от 22.06.2023 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере

Действия ФИО3 по преступлению от 12-13 сентября 2023 года верно квалифицированы по ч.1 ст. 228 УК РФ, поскольку в судебном следствии установлено, что подсудимый совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Квалифицирующий признак совершения преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1 УК РФ – в значительном размере нашел свое подтверждение с учетом положений постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», значительным размером наркотического средства метадон являетсявляется от 0,2 гр. до 1 гр. 

Письменные документы, указанные выше, собраны в соответствии с требованиями УПК РФ, и принимаются как доказательства по делу, нарушений Закона при их получении и предоставлении в дело, которые могли бы послужить безусловным основанием к признанию их недопустимыми, в соответствии со ст. 75 УПК РФ, судом не установлено. 

Заключения экспертов составлены компетентными лицами, полно, грамотно, в соответствии с требованиями закона, учетом достижений науки. Выводы экспертов не противоречат материалам дела. Поэтому заключения экспертов принимаются как доказательства по делу. Сами экспертизы были проведены в рамках данного уголовного дела на основании вынесенных постановлений.

Протоколы допросов свидетелей оформлены в соответствии с положениями ст.ст. 189, 190 УПК РФ, каких-либо нарушений при даче показаний свидетелями судом не установлено, в связи с чем, они являются доказательствами по делу. 

Совокупность собранных и исследованных в ходе судебного следствия доказательств, позволяет считать доказанной полностью вину подсудимого в совершении вышеуказанных преступлений.

Суд не находит оснований для переквалификации действий подсудимого с учетом установленных судом обстоятельств того, что два преступления, предусмотренные ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ и одно преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ совершены подсудимым после получения им разных партий наркотического средства для их сбыта, что свидетельствует о наличии умысла на совершение каждого из этих преступлений перед их совершением. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО3 ранее не судим, он совершил два преступления небольшой тяжести и три преступления, относящиеся к категории особо тяжких, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, 

<

данные изъяты> сведений о привлечении к административной ответственности за нарушение общественного порядка не имеется.

С учетом заключений амбулаторных судебно-психиатрических экспертизы (т.3 л.д. 71-72, 78-80) суд пришел к выводу о вменяемости подсудимого. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по каждому из преступлений, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд считает полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников; наличие у матери подсудимого инвалидности, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ, по каждому из преступлений судом не установлено.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО3, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, при наличии смягчающих наказание обстоятельств, отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание цели наказания, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, поскольку назначение более мягкого наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

При этом суд считает возможным не назначать дополнительные наказания подсудимому по каждому преступлению с учетом его личности. 

Оснований для применения ст. 15 ч. 6 УК РФ и изменения категории каждого преступления на менее тяжкую не имеется с учетом фактических обстоятельств совершения каждого преступления, степени их общественной опасности. 

Суд назначает наказание подсудимому за каждое из преступлений с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, о размере наказания. 

Суд назначает наказание также с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ при назначении наказания за каждое из преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Согласно пункту 34 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей.

Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения каждого преступления, поведением подсудимого во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в связи с чем, не имеется оснований для назначения наказаний в соответствии со ст. 64 УК РФ ниже низшего предела. Указанные выше смягчающие наказание обстоятельства как отдельно, так и в их совокупности не являются исключительными обстоятельствами по делу.

Окончательное наказание за совершении преступлений по настоящему приговору суд назначает в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

При данных обстоятельствах суд не находит оснований для применения к назначенному наказанию ст. 73 УК РФ, поскольку исправление подсудимого невозможно без реального отбытия им наказания. 

Для отбывания наказания подсудимый подлежит направлению, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в исправительную колонию строгого режима.

В срок отбытия наказания суд считает возможным зачесть так же дату фактического задержания подсудимого – 22.09.2023. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1УК РФ; ч. 1 ст. 228 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от 19.06.2023) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев; 

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от 22.06.2023) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев; 

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (по эпизоду от 22.06.2023) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев; 

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (по эпизоду с 12.09.2023 по 13.09.2023) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год. 

В соответствии с ч. 2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу не изменять, оставить прежней - в виде заключения под стражей.

Зачесть в срок лишения свободы ФИО3 время содержания под стражей, с даты фактического задержания, а именно: с 22.06.2023 по 24.06.2023 включительно, а так же с 13.09.2023 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, произведенного в соответствии с положениями ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Зачесть в срок лишения свободы ФИО3 время содержания под домашним арестом с 25.06.2023 по 12.09.2023 включительно из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, произведенного в соответствии с положениями ч. 3.4 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- одну упаковку (конверт) с находящимися внутри объектами, а именно: объект 1 - бумажный сверток с веществом, содержащим в своем составе – наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,24 г; объект 2 - бумажный сверток с наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной), массой 0,27 г. (с учетом израсходованного на проведение исследования); 

- один бумажный конверт с находящимся внутри объектом, а именно свертком с веществом (объект 1), содержащим в своем составе – наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,15 г (с учетом израсходованного на проведение исследования), один бумажный конверт с находящимся внутри объектом, а именно свертком с веществом (объект 2), содержащим в своем составе – наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,15 г (с учетом израсходованного на проведение исследования);

- один бумажный конверт с находящимся внутри свертком с веществом, содержащим в своем составе – наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,20 (с учетом израсходованного на проведение исследования);

- один бумажный конверт с находящимися внутри объектами, а именно свертками с веществом (объекты № 1-21) общей массой 9,59 г (с учетом израсходованного), в составе которого содержится наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин);

- один бумажный конверт с находящимися внутри объектами, а именно двумя капсулами с порошкообразным веществом, в составе которого содержится сильнодействующее вещество – прегабалин, массой 0,38 г, 0,38 г (для объектов №№ 1,2 соответственно), а также веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной), массой (объект № 3) 0,17 г (в пересчете на все вещество, после высушивания до постоянной массы при t=110?С-115?С) (с учетом израсходованного);

- один бумажный конверт с находящимся внутри объектом, а именно бумажным свертком с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,38 г (с учетом израсходованного);

- один бумажный конверт с находящимся внутри объектом, а именно метадоном (фенадон,долодин) мессой 0,35 гр. (в пересчете на весь объем жидкости после высушивания до постоянной массы при t=110?С);

- один бумажный конверт с находящимся внутри мобильным телефоном марки «Huawei»;

- один бумажный конверт с находящимися внутри мобильными телефонами марки «Redmi 9C NFC» и марки «Redmi Note 10S» рулоном фольги, пачкой из-под сигарет 

передать должностному лицу, в производстве которого находится выделенное уголовное дело; 

- DVD-R диск с видеозаписью – хранить в материалах уголовного дела;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Серпуховский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 15 суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе в тот же срок обратиться с аналогичным ходатайством в случае принесения апелляционного представления и (или) апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: судья А.В. Шичков